
36 – São Paulo, 65 (228) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 3 de dezembro de 2020

15. ALESSANDRA ARMENTANO BANHARELLI, RF 
784.547.2/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
E.H. 180208070320000, da Unidade de Vigilância em Saúde 
da Supervisão Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia da 
Coordenadoria Regional de Saúde Norte da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a MARCO AU-
RÉLIO MOURA, RF 574.888.7/1, ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO 
NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANSM16, efetivo, durante o impedimento 
de férias, no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0068466-3
SEI nº 035830809
DESPACHOS DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
1. JÉSSICA BARBOSA SOUZA, RF 818.656.1/1, ENCARRE-

GADO DE SERVIÇOS GERAIS, Padrão/Ref. DAI-2, em comissão, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, E.H. 
180401000000000, da Coordenadoria de Finanças e Orçamento 
da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a CINDY DE FARIAS LA-
CERDA RIBEIRO, RF 799.091.0/3, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNI-
CA, Padrão/Ref. DAS-12, em comissão, durante o impedimento 
de férias, no período de 13/10/2020 a 01/11/2020.

2. SANDRA FRANCISCA DA SILVA, RF 735.173.9/1, ASSIS-
TENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL I, Padrão/
Ref. M7, efetivo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, E.H. 180401030000000, da Divisão de 
Gestão de Transferências Interfederativas da Coordenadoria de 
Finanças e Orçamento da Secretaria Executiva de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a 
GILBERTO DE BRITO FERREIRA, RF 749.297.9/1, DIRETOR DE 
DIVISÃO TÉCNICA, Padrão/Ref. DAS-12, em comissão, durante o 
impedimento de férias, no período de 12/11/2020 a 11/12/2020.

3. BENTA SILVA DAMASCENA, RF 829.763.1/1, ASSISTENTE 
DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, Padrão/Ref. M3, 
efetivo, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, E.H. 180401000000000, da Coordenadoria de Finanças e 
Orçamento da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a LEILA KLAI HI-
PÓLITO, RF 832.367.4/1, 0, Padrão/Ref. DAS-11, efetivo - AHM, 
durante o impedimento de férias, no período de 03/11/2020 a 
17/11/2020.

4. MARTHA LEGGERI, RF 626.143.4/1, AGENTE DE APOIO 
NÍVEL II, Padrão/Ref. B9, efetivo, para exercer o cargo de As-
sessor Administrativo, Ref. DAI-7, E.H. 180401000000000, 
da Coordenadoria de Finanças e Orçamento da Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa da Secretaria Municipal da 
Saúde, em substituição a SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
RF 654.244.1/2, ENCARREGADO DE EQUIPE, Padrão/Ref. DAI-7, 
em comissão, durante o impedimento de férias, no período de 
13/10/2020 a 01/11/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0071276-4
SEI nº 035350470
DESPACHO DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
1. ÂNGELA MENDES GIMENES, RF 632.688.9/1, ANA-

LISTA DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. ANS13, efetivo, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, E.H. 
18.00.00.000.00.00.00, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, 
em substituição a SÔNIA APARECIDA ALMEIDA CARLOS, RF 
558.497.3/7, ASSESSOR TÉCNICO I, Padrão/Ref. DAS-11, em 
comissão, durante o impedimento de férias, no período de 
13/10/2020 a 11/11/2020.

2. AMARA LOUSIENE SALES PATRÍCIO, RF 641.006.5/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. ANS14, efetivo, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, E.H. 
18.00.00.000.00.00.00, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a ROBERTA ELIAS MANNA, RF 732.566.5/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS8, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 15/10/2020 a 29/10/2020.

3. LUIZ FERNANDO MICHELETTI GOMES, RF 806.382.6/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efeti-
vo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
18.00.00.000.00.00.00, da Unidade de Vigilância em Saúde da 
Coordenadoria Regional de Saúde Centro da Secretaria Executi-
va de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a LIDIANE DOS 
SANTOS CABRAL, RF 806.423.7/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, 
Padrão/Ref. ANS4, efetivo, durante o impedimento de férias, no 
período de 13/10/2020 a 27/10/2020.

4. PRISCILLA NUNES REZENDE, RF 778.143.1/1, ANALISTA 
ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NÍVEL II, Padrão/Ref. 
Q6, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
E.H. 18.00.00.000.00.00.00, da Unidade de Vigilância em Saúde 
da Coordenadoria Regional de Saúde Centro da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a NANCY DE 
CASTRO STOPPE, RF 810.023.3/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, 
Padrão/Ref. ANS4, efetivo, durante o impedimento de férias, no 
período de 13/10/2020 a 01/11/2020.

5. THIAGO PESTANA PINTO, RF 822.077.8/1, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 18.00.00.000.00.00.00, 
do Serviço de Atendimento Especializado em DST/AIDS Cam-
pos Elíseos - SAE Campos Elíseos da Supervisão Técnica de 
Saúde Santa Cecília da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especia-
lidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde, em substituição a TATIANE PAVAN RAMOS OLIVEIRA, RF 
818.918.8/1, ANALISTA DE SAÚDE - MÉDICO NÍVEL I, Padrão/
Ref. ANSM3, efetivo, durante o impedimento de férias, no perío-
do de 11/09/2020 a 09/11/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0073867-4
SEI nº 035899393
DESPACHO DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
MARIA DEL CARMEN MOREIRA SILVA, RF 556.677.1/2, 

ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, 
Padrão/Ref. M-11, efetivo, para exercer o cargo de Diretor de 
Divisão Técnica, Ref. DAS-12, E.H. 180403030000000, da Divi-
são de Administração e Serviços de Apoio da Coordenadoria 
de Administração e Suprimentos da Secretaria Executiva de 
Gestão Administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a ALZENIRA PEREIRA DA SILVA, RF 507.903.9/2, 
ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, 
Padrão/Ref. M-12, efetivo, durante o impedimento de férias, no 
período de 03/11/2020 a 12/11/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0077014-4
SEI nº 035892732
DESPACHO DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
ELIANA MARTINS DE OLIVEIRA ROCHA, RF 557.706.3/3, 

ASSESSOR TÉCNICO I, Padrão/Ref. DAS-11, em comissão, 
para exercer o cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, E.H. 
180501000000000, da Coordenadoria de Parcerias e Contrata-

 PORTARIA Nº 484/2020-SMS.G
Dispõe sobre o expediente de trabalho nas duas 

semanas comemorativas das festas de Natal e de fim de 
ano e determina a compensação das horas não trabalha-
das no recesso compensado, na forma que especifica.

O Secretário Municipal da Saúde usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 59.213 de 12 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre o funcionamento das repartições 
públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fun-
dacional no ano de 2020,

RESOLVE:
Art. 1º O recesso compensado será adotado na Secretaria 

Municipal da Saúde, nos dias úteis das duas semanas comemo-
rativas das festas de Natal e de fim de ano, que compreendem, 
respectivamente, os períodos de 20 a 26 de dezembro de 2020 
e 27 de dezembro de 2020 a 02 de janeiro de 2021, mediante 
a formação de duas turmas de trabalho que se revezarão nas 
respectivas semanas, obedecida a jornada de trabalho de cada 
unidade.

Art. 2º Não poderá participar de uma das turmas do reces-
so compensado o servidor que:

a) - usufruir férias no período, ainda que parcialmente;
b) - tiver sofrido qualquer tipo de punição disciplinar no 

exercício.
Art. 3º O servidor que integrar as turmas de recesso com-

pensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas 
semanas obrigatoriamente, não podendo utilizar falta abonada 
ou folgas recebidas em função do trabalho em eleições (TRE) ou 
outras convocações especiais.

Art. 4º As Unidades da Secretaria Municipal da Saúde or-
ganizarão as turmas de trabalho de forma a evitar prejuízos às 
suas atividades, estabelecendo, inclusive, quem responderá na 
ausência de seu titular.

Paragrafo Único: A escala organizada deverá ser encami-
nhada à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – COGEP/SMS, 
impreterivelmente, até dia 15/12/2020.

Art. 5º Para cumprimento do disposto nesta Portaria, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas, em 
razão da suspensão do expediente e do recesso compensado 
na proporção de uma hora por dia, a partir do 1º dia útil após a 
publicação desta Portaria , até 31 de março de 2021.

§ 1º A compensação deverá ser feita no início ou no final 
do expediente diário, a critério da Chefia imediata do servidor.

§ 2º A falta de compensação, total ou parcial, das horas 
de trabalho acarretará os descontos pertinentes, e, se total, o 
apontamento de falta ao serviço.

Art. 6º O servidor sofrerá obrigatoriamente os descontos 
dos valores pagos a título de auxílio-transporte e auxílio re-
feição referentes aos dias de suspensão de expediente e do 
recesso compensado.

Parágrafo único A compensação das horas não trabalhadas 
deverá ser realizada nos dias em que houver expediente normal 
nas Unidades.

Art. 7º A compensação das horas não trabalhadas em razão 
da suspensão do expediente e do recesso compensado previs-
tos nesta Portaria aplicam-se, inclusive, aos servidores sujeitos 
aos Regimes de Teletrabalho.

Parágrafo único - Os servidores em regime de Teletrabalho 
nos termos do inciso I e II do art. 6º do Decreto nº 59.283/2020 
e Portaria nº 165/2020-SMS, também estão sujeitos à com-
pensação das horas não trabalhadas em função do recesso 
compensado.

Artigo 8º O recesso compensado de que trata esta Portaria 
não se aplica às Unidades desta Secretaria , cujas atividades 
não possam ser desenvolvidas com redução do número de 
servidores, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria.

Art. 9º Caberá às chefias Mediata e Imediata fiscalizar e 
fazer cumprir as disposições ora publicadas.

Art. 10 - O disposto nesta Portaria aplica-se, no que couber, 
aos estagiários desta Secretaria.

Art. 11 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

ANEXO ÚNICO
AMAs – Assistência Médica Ambulatorial;
AMAs / UBS Integradas;
CAPS III – Centro de Atenção Psicossocial;
CCI – Centro de Controle de Intoxicações;
CUE – Coordenadoria de Urgência e Emergência, incluindo 

o SAMU;
DVZ – Divisão de Vigilância de Zoonoses (triagem, urgência 

e emergência e Praça de Atendimento);
Hospitais Municipais;
Laboratórios Municipais;
LET – Laboratório de Emergências Toxicológicas;
Prontos Socorros Municipais;
UPA – Unidade de Pronto Atendimento.

 PROCESSO: 6018.2020/0063537-9
SEI nº 035883708
DESPACHOS DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
1. JULIANA MARIA DA SILVA, RF 820.201.0/1, ANALISTA 

DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180207110330000, 
da Unidade de Vigilância em Saúde da Supervisão Técnica de 
Saúde São Mateus da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a ANA LUISA NOGUEIRA MARTIN, RF 610.823.7/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS16, efetivo, 
durante o impedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 
07/10/2020.

2. MICHELLE BARNA GUZMAN, RF 774.923.6/1, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS6, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180207110320000, 
da Unidade de Referência do Idoso São Mateus da Supervisão 
Técnica de Saúde São Mateus da Coordenadoria Regional de 
Saúde Leste da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especia-
lidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, 
em substituição a RICARDO AUGUSTO ROTTER MONTIBELLER, 
RF 641.383.8/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. 
ANS15, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
14/09/2020 a 03/10/2020.

3. LILIAN ALBUQUERQUE BRAMBILLA DA SILVA, RF 
783.665.1/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
180207100220000, da Unidade Básica de Saúde Itaquera da 
Supervisão Técnica de Saúde Itaquera da Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Leste da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a SILVANA DA SILVA OLIVEIRA, RF 
797.588.1/3, COORDENADOR UNIDADE DE SAÚDE, Padrão/
Ref. DAS-10, em comissão, durante o impedimento de férias, no 
período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

4. QUELI ROBERTA DA SILVA, RF 728.248.6/1, ASSISTENTE 
DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL I, Padrão/Ref. M6, 
efetivo, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, E.H. 
180207000000000, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vi-
gilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em subs-
tituição a DEBORAH MAGALHÃES CERQUEIRA, RF 784.215.5/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, du-
rante o impedimento de férias, no período de 10/09/2020 a 
19/09/2020.

5. VANDIRACI RIBEIRO COSTA, RF 657.365.7/2, ASSISTENTE 
DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. AS16, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180207080060000, do 
Centro de Referência Plantas Medicinais Práticas Naturais em 
Saúde - Guaianases da Supervisão Técnica de Saúde Guaiana-
ses da Coordenadoria Regional de Saúde Leste da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a 
LILIAN CRISTINA MATHIAS DE SOUZA, RF 820.203.6/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

6. ROSÂNGELA DAS DORES GUAREZ, RF 717.255.9/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS8, efeti-
vo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
180207080100000, do Centro de Testagem e Aconselhamento 
em DST/AIDS Guaianases da Supervisão Técnica de Saúde 
Guaianases da Coordenadoria Regional de Saúde Leste da 
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em substi-
tuição a ELIANE APARECIDA SALA, RF 784.007.1/1, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, durante o impedi-
mento de férias, no período de 01/09/2020 a 10/09/2020.

7. ELIZABETH APARECIDA DA SILVA, RF 637.160.4/2, 
ASSISTENTE DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. AS11, efetivo, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, E.H. 
180207000000000, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a EDSON ERASMO PEREIRA LIMA, RF 630.114.2/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS15, efetivo, 
durante o impedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 
27/09/2020.

8. VERA LUCIA SHERER SAKAGUCHI, RF 719.341.6/1, 
ASSISTENTE DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. AS12, efetivo, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, E.H. 
180207000000000, da Coordenadoria Regional de Saúde Les-
te da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialida-
des e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, 
em substituição a EVELYN DE SOUZA VIANA CONCEIÇÃO, 
RF 819.247.2/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. 
ANS3, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
25/09/2020 a 09/10/2020.

9. ELMA DE OLIVEIRA AGUIAR, RF 779.883.1/1, ANALISTA 
ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NÍVEL I, Padrão/Ref. 
Q5, efetivo, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, E.H. 180207000000000, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Leste da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a ELIETE CRISTINA BERGAMO ALVES, 
RF 706.230.3/2, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. 
ANS8, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
03/09/2020 a 22/09/2020.

10. PATRÍCIA ALVES DE ANDRADE, RF 787.516.9/1, ANALIS-
TA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180207120290000, 
da Unidade de Vigilância em Saúde da Supervisão Técnica de 
Saúde São Miguel da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a TATIANA ERIKA DA SILVA, RF 807.030.0/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS4, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

11. ELAINE BAZILIO CUSTÓDIO, RF 734.145.8/2, ANALIS-
TA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, para exer-
cer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, E.H. 
180207050000000, da Divisão de Parcerias e Contratação de 
Serviços de Saúde da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vi-
gilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em subs-
tituição a JULIANA MENDES DE MELO VIDAL, RF 822.015.8/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, du-
rante o impedimento de férias, no período de 23/11/2020 a 
07/09/2020.

12. VANESSA MORENO DA SILVA, RF 749.656.7/1, AS-
SISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ASTS7, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
180207120270000, da Unidade Básica de Saúde Vila Progresso 
da Supervisão Técnica de Saúde São Miguel da Coordenadoria 
Regional de Saúde Leste da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, em substituição a MARIA LUCIENE NICÁCIO 
DE SALES, RF 708.468.4/2, ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍ-
TICAS PÚBLICAS NÍVEL I, Padrão/Ref. M7, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 17/08/2020 a 31/08/2020.

13. MAGDA COSTA FERREIRA, RF 750.579.5/1, ANALIS-
TA DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS7, efetivo, para exer-
cer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, E.H. 
180207020000000, da Divisão Regional de Vigilância em Saúde 
da Coordenadoria Regional de Saúde Leste da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a RICARDO 
DIAS ERGUELLES, RF 759.970.6/3, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, 
Padrão/Ref. ANS5, efetivo, durante o impedimento de férias, no 
período de 08/09/2020 a 17/09/2020.

14. NATHALIA FERNANDA MINAS DE SOUZA, RF 
807.035.1/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS4, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
E.H. 180207100380000, da Unidade de Vigilância em Saúde da 
Supervisão Técnica de Saúde Itaquera da Coordenadoria Regio-
nal de Saúde Leste da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a MARIA ELIZABET PEREIRA DE SI-
QUEIRA, RF 641.824.4/3, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/
Ref. ANS4, efetivo, durante o impedimento de férias, no período 
de 14/09/2020 a 03/10/2020.

15. SANDRA CRISTINA DOS SANTOS, RF 635.353.3/1, AS-
SISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, Padrão/
Ref. M11, efetivo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, E.H. 180207040000000, da Divisão de 
Gestão de Pessoas da Coordenadoria Regional de Saúde Leste 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a FÁTIMA APARECIDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, RF 
579.645.8/2, ANALISTA DE SAÚDE - EDUCADOR DE SAÚDE 
PÚBLICA NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS16, efetivo, durante o im-
pedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

16. LUANA SALES DE SOUSA, RF 781.554.9/1, ASSISTENTE 
DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL I, Padrão/Ref. M4, 
efetivo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, E.H. 180207010000000, da Divisão de Atenção à 
Saúde da Coordenadoria Regional de Saúde Leste da Secretaria 
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a 
ALEXANDRA DIAS TEODOROVIZ, RF 784.121.3/1, ANALISTA DE 
SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, durante o impedi-
mento de férias, no período de 01/09/2020 a 15/09/2020.

 PROCESSO: 6018.2020/0065219-2
SEI nº 035866974
DESPACHOS DO SECRETÁRIO
O Secretario Municipal da Saúde, no uso de suas atribui-

ções legais, resolve
DESIGNAR:
1. MÁRCIA REGINA VASCONCELLOS PINTO GRASSO, RF 

563.273.1/2, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS16, 
efetivo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, E.H. 180208030000000, da Divisão de Administração e 
Finanças da Coordenadoria Regional de Saúde Norte da Secre-
taria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância 
em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição 
a SORAIA BUENO DE ANDRADE, RF 538.713.2/2, ENFERMEIRO 
CLASSE I, Padrão/Ref. QPS14E, efetivo, durante o impedimento 
de férias, no período de 21/09/2020 a 30/09/2020.

2. ROBERTO MENDES DE CARVALHO, RF 591.096.0/2, 
AGENTE DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. AGS12, efetivo, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, E.H. 
180208000000000, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vi-
gilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em substi-
tuição a WILLIAM REGINALDO FLORIO, RF 315.346.1/5, ASSES-
SOR TÉCNICO I, Padrão/Ref. DAS-11, em comissão, durante o 
impedimento de férias, no período de 08/09/2020 a 22/09/2020.

3. CRISTINA MARTINS DE OLIVEIRA, RF 783.025.4/1, AS-
SISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL I, Padrão/
Ref. M4, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, E.H. 180208070260000, da Unidade de Saúde Maria 
Cecília F. Donnangelo da Supervisão Técnica de Saúde Freguesia 
do Ó/Brasilândia da Coordenadoria Regional de Saúde Norte 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a JULIANA DARC SHIKATA, RF 746.037.6/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS7, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 28/09/2020 a 12/10/2020.

4. JOÃO VICENTE DE OLIVEIRA, RF 641.984.4/1, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. ANS13, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208070140000, 
do Laboratório Municipal Nossa Senhora do Ó da Supervisão 
Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a VÂNIA TIEKO INUMARU 
POKLIKUCHA, RF 806.228.5/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, 
Padrão/Ref. ANS5, efetivo, durante o impedimento de férias, no 
período de 28/09/2020 a 17/10/2020.

5. NELI DO CARMO LORENA, RF 519.994.8/2, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS10, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208070220000, 
da Unidade Básica de Saúde Jardim Guanabara da Supervisão 
Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a MARILIANA MEYER 
RIBEIRO DE MATTOS, RF 746.430.4/1, COORDENADOR UNI-
DADE DE SAÚDE, Padrão/Ref. DAS-10, em comissão, durante o 
impedimento de férias, no período de 01/09/2020 a 15/09/2020.

6. LUIZ AUGUSTO DA CONCEIÇÃO, RF 812.557.1/1, ANALIS-
TA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS3, efetivo, para exercer o 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208080080000, do 
Ambulatório de Especialidades Pirituba da Supervisão Técnica 
de Saúde Pirituba da Coordenadoria Regional de Saúde Norte 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a VERA SALES BUENO, RF 596.277.3/2, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS16, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 21/09/2020 a 10/10/2020.

7. DENISE GONÇALVES BORGES, RF 627.649.1/1, ANALISTA 
DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS15, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208080200000, 
da Unidade Básica de Saúde Chácara Inglesa da Supervisão 
Técnica de Saúde Pirituba da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades 
e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a MARIA HELENA PEZZATO, RF 597.003.2/2, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANS16, efetivo, durante o 
impedimento de férias, no período de 25/09/2020 a 09/10/2020.

8. PAULO CESAR DE ARRUDA PAES, RF 810.910.9/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS4, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208080310000, 
da Unidade Básica de Saúde Vila Mangalot da Supervisão 
Técnica de Saúde Pirituba da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades 
e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a MARIA APARECIDA MIRANDA DA SILVA, RF 
558.396.9/3, COORDENADOR UNIDADE DE SAÚDE, Padrão/
Ref. DAS-10, em comissão, durante o impedimento de férias, no 
período de 08/09/2020 a 17/09/202.

9. ALINE DANIELA ROCHA MODESTO, RF 800.218.5/1, ANA-
LISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS4, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208100350000, 
da Unidade de Vigilância em Saúde Jaçanã da Supervisão 
Técnica de Saúde Santana/Jaçanã da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Munici-
pal da Saúde, em substituição a SILVANA MARIA DA SILVA, 
RF 806.620.5/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. 
ANS5, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
08/09/2020 a 22/09/2020.

10. HELDER AURO DOS SANTOS, RF 619.441.9/2, ANA-
LISTA DE SAÚDE - MÉDICO NÍVEL IV, Padrão/Ref. ANSM16, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
E.H. 180208100340000, da Unidade de Vigilância em Saúde da 
Supervisão Técnica de Saúde Santana/Jaçanã da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a BERNARDETE MIDORI 
IAQUINTO NAKAHODO, RF 806.771.6/1, ANALISTA DE SAÚDE 
NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, durante o impedimento de 
férias, no período de 08/09/2020 a 17/09/2020.

11. GISELE SIQUELLI GOUVEIA LOUZA, RF 784.499.9/1, 
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efeti-
vo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
180208100340000, da Unidade de Vigilância em Saúde da 
Supervisão Técnica de Saúde Santana/Jaçanã da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, em substituição a MIRIAM TUPY DE AGUIAR, 
RF 806.651.5/1, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. 
ANS5, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
25/09/2020 a 09/10/2020.

12. PRISCILA PEREIRA TANCREDI, RF 806.449.1/1, ANALIS-
TA DE SAÚDE NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS4, efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 180208100350000, 
da Unidade de Vigilância em Saúde Jaçanã da Supervisão 
Técnica de Saúde Santana/Jaçanã da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a MARISTELA VILAS BOAS FRATUCCI, 
RF 522.804.2/2, ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL III, Padrão/Ref. 
ANS14, efetivo, durante o impedimento de férias, no período de 
23/09/2020 a 07/10/2020.

13. CYNTHIA PIATELI, RF 784.517.1/1, ANALISTA DE SAÚDE 
NÍVEL I, Padrão/Ref. ANS5, efetivo, para exercer o cargo de Co-
ordenador I, Ref. DAS-11, E.H. 180208090150000, da Unidade 
de Vigilância em Saúde da Supervisão Técnica de Saúde Perus 
da Coordenadoria Regional de Saúde Norte da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a SANDRA 
REGINA DE ARAÚJO, RF 556.865.0/2, ANALISTA DE SAÚDE 
NÍVEL II, Padrão/Ref. ANS8, efetivo, durante o impedimento de 
férias, no período de 08/09/2020 a 27/09/2020.

14. SAMARA RAQUEL ANICETO VIEIRA LIRUSSI, RF 
719.677.6/1, ASSISTENTE DE SAÚDE NÍVEL II, Padrão/Ref. AS12, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, E.H. 
180208090150000, da Unidade de Vigilância em Saúde da 
Supervisão Técnica de Saúde Perus da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a TERESA CRISTINA GONÇALVES 
ABREU, RF 743.373.5/4, COORDENADOR I, Padrão/Ref. DAS-10, 
em comissão, durante o impedimento de férias, no período de 
08/09/2020 a 17/09/2020.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-12-03T01:49:47-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




